Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

1

Ofício nº 011/2019                                     Pinheiro Machado, 16 de janeiro de 2019.

                                           Senhor Prefeito:

                                            Estamos encaminhando a Vossa Excelência as Proposições

registradas em Sessão Ordinária realizada no dia 15 de janeiro de 2019, aprovadas por

unanimidade, as quais solicitamos, que na medida do possível, sejam atendidas:

                                         Vereador Sidinei Peterson Calderipe

                                         Proposição nº 006/2019

                                          Pedido de Informação: Solicito saber se a Prefeitura irá

contratar empresa para limpar a Cidade? Se sim, qual o motivo? Nenhuma empresa da

cidade demonstrou interesse no serviço?

                                         Proposição nº 007/2019

                                         Pedido de Informação: Solicito saber quantos CCs hoje a

Prefeitura tem, como também gostaria da lista com nomes e valores que cada um

recebe.

                                        Proposição nº 008/2019

                                         Pedido de Informação: Solicito saber se o Município já

elaborou Projeto de Calçamento de Ruas da Vila Umbús, visto a busca de emenda no

valor de R$ 250.000,00.

                                        Vereador Fabricio Alves da Costa

                                        Proposição nº 005/2019

                                         Pedido de Providências: Solicito que o Executivo

Municipal encaminhe para a Casa Legislativa Projeto de Lei que trata sobre a

redução do ISSQN sobre a prestação de serviço do transporte de madeira.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

2

                                       Proposição nº 006/2019

                                        Pedido de Providências: Solicito que o Executivo

Municipal, através da Secretaria de Obras realize o conserto da Rua Joaquim Manoel

de Ávila.

                                      Proposição nº 007/2019

                                       Pedido de Providências: Solicito que o Executivo

Municipal aumente o número de atendimentos médicos diário na UBS Zona Sul.

                                       Vereador Jaime Iran Fernandes Lucas

                                       Proposição nº 002/2019

                                        Pedido de Providências: Devido a procura de um

morador, venho através deste, solicitar a retirada de um rabicho da CEEE, situado

na Rua Mário Simões Lopes, próximo à Pracinha de Esportes.

                                        Vereador Adão Martinho Pacheco Santos

                                      Proposição nº 003/2019

                                          Pedido de Informação: Solicito informação sobre a

cláusula nº 4 do Convênio firmado com o Hospital (Associação de Assistência Social)

mais precisamente sobre a prestação de contas pelo ente contratado, bem como a

possibilidade de que enquanto o Pronto Socorro estiver sendo responsabilidade do

Hospital, que este também se responsabilize pelos motoristas hoje disponibilizados

pelo Município e também as Ambulâncias, Combustíveis, Salários e diárias dos

mesmos.

                                       Vereador Ronaldo Costa Madruga

                                        Proposição nº 005/2019

                                         Pedido de Informação: Qual o motivo à servidora e

professora Suzana Vargas, candidata a Direção da Escola Municipal Dois de Maio, não

foi nomeada para o Cargo que concorria?

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

3

                                       Proposição nº 006/2019

                                        Pedido de Informação: Quando será regulamentado o

processo seletivo para estagiários?

                                      Proposição nº 007/2019

                                       Pedido de Providências: Manutenção das Ruas dos Bairros

Vila Nova e Morada do Poente.

                                      Proposição nº 009/2109

                                       Pedido de Informação: Existe alguma tratativa para

diminuição no atendimento da equipe na Unidade Básica de Saúde de Torrinhas?

                                       Proposição nº 010/2109

                                        Pedido de Informação: Como ficará a contratação dos

professores para Educação Infantil e demais, para o ano letivo do corrente ano?

                                       Proposição nº 011/2019

                                        Pedido de Providências: Como estão às tratativas da

recuperação das estradas e do transporte escolar para o inicio do ano letivo?

                                     Vereador Mateus Oliveira Garcia

                                     Proposição nº 002/2019

                                      Pedido de Providências: Solicito que a Secretaria de Obras

realize a limpeza dos Cemitérios do Baú e de Torrinhas.

                                     Vereador Gilson Alves Rodrigues

                                     Proposição nº 001/2019

                                      Pedido de Informação: Qual é o valor que o Município está

economizando com o fechamento da Escola de Passo do Machado?

                                     Proposição nº 002/2019

                                      Pedido de Providências: Devido à procura de um morador,

venho através deste, solicitar o patrolamento das Ruas da Vila Nova e também a Rua

Barão do Rio Branco, Nico de Oliveira na saída para Pedras Altas.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

4

                                           Proposição nº 003/2019

                                            Pedido de Informação: Solicito saber quantos, CCs, FGs,

Estagiários e Contratos Emergenciais há no Município e quanto está sendo gasto com o

pagamento dos mesmos?

                                           Vereador Renato Rodrigues

                                         Proposição nº 001/2019

                                         Pedido de Providências: Solicito o conserto em todas as

Ruas da Vila Umbús.

                                           Proposição nº 002/2019

                                        Pedido de Providências: Solicito o conserto das estradas

que dão acesso a Ponte Queimada, Assentamento Santa Inácia, Assentamento Campo

Bonito, Assentamento Figueira e Assentamento Pinheiro Machado.

Atenciosamente,

         Mateus Oliveira Garcia                                        Wilson da Rosa Lucas
Presidente da Câmara de Vereadores                  Secretário da Câmara de Vereadores

Excelentíssimo Senhor

José Antônio Duarte Rosa

Prefeito Municipal

Pinheiro Machado - RS